



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 広島ガス株式会社

（コード番号：9535 東証第二部）

（URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深山 英樹 TEL：(082) 252 - 3000 (広報室)

責任者役職・氏名 執行役員総務部長 中丸 直明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 1 社 （除外） - 社 持分法（新規） - 社 （除外） - 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	46,626	6.9	867	48.0	1,127	43.8	611	47.8
16 年 3 月期第 3 四半期	43,626	-	1,667	-	2,005	-	1,171	-
(参考)16 年 3 月期	67,965		3,817		4,279		2,008	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	10.25	-
16 年 3 月期第 3 四半期	19.28	15.21
(参考)16 年 3 月期	31.29	24.60

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)の都市ガス販売量については、気温・水温が前年に比べ高めに推移したことによる家庭用ガス販売量の減少はあったものの、業務用において大口用販売量が増加したことにより、前年同四半期に比べ 30 百万 m³ 増加(+13.1%)の 264 百万 m³ となりました。

連結売上高は、ガス販売量増によるガス売上高の増加及びその他の事業の売上高増加により、前年同四半期に比べ 3,000 百万円増加(+6.9%)の 46,626 百万円となりました。営業費用については、ガス生産量の増加及び原油価格の上昇による原材料費の増加等により前年同四半期に比べ 3,799 百万円増加(+9.1%)の 45,759 百万円となりました。これらの結果、営業利益は前年同四半期に比べ 799 百万円減少(48.0%)、これに営業外損益を加えた経常利益は前年同四半期に比べ 878 百万円減少(43.8%)の 1,127 百万円、四半期純利益は前年同四半期に比べ 559 百万円減少(47.8%)の 611 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上高に季節的変動があり、冬季に売上が多く計上されます。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	110,977	27,309	24.6	476.86
16 年 3 月期第 3 四半期	96,881	27,208	28.1	446.40
(参考)16 年 3 月期	94,885	28,505	30.0	458.59

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,827	9,230	9,547	8,301
16年3月期第3四半期	4,313	1,225	3,265	7,602
(参考)16年3月期	9,228	1,636	7,782	5,138

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して16,092百万円増加の110,977百万円となりました。増減の主なものは、その他の流動資産の増加7,906百万円、有形・無形固定資産の増加3,562百万円などです。

なお、株主資本は27,309百万円となり、株主資本比率は24.6%となりました。

[連結キャッシュ・フロー]

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前年同四半期末と比較して699百万円増加し、8,301百万円となりました。その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金収支は、前年同四半期に比べ1,486百万円減少の2,827百万円となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金収支は、前年同四半期に比べ10,456百万円減少の9,230百万円となりました。これは、主に有形固定資産の売却による収入が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金収支は、前年同四半期に比べ12,812百万円増加の9,547百万円となりました。これは、主に社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増加によるものです。

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	29,169	91	453	352
16年3月期第3四半期	28,774	886	1,333	862

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	87,062	17,855
16年3月期第3四半期	78,411	18,326

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	70,600	2,600	1,450	23.47

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年11月9日公表の17年3月期中間決算短信に記載した連結業績予想に対し、変更はございません。

(参考2)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	42,600	1,500	1,000

業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と大幅に異なる場合があります。

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成16年12月31日)	前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	増 減	前年同四半期末 (平成15年12月31日)
(資産の部)				
固定資産	77,632,377	74,084,655	3,547,722	74,454,500
有形固定資産	67,338,346	63,973,816	3,364,530	64,698,543
無形固定資産	391,464	193,386	198,077	206,825
投資その他の資産	9,902,566	9,917,451	14,885	9,549,132
流動資産	33,345,425	20,800,993	12,544,432	22,426,760
現金及び預金	8,488,036	5,080,415	3,407,620	7,544,585
受取手形及び売掛金	8,955,877	9,666,867	710,989	6,314,085
たな卸資産	4,084,580	2,142,891	1,941,689	2,261,788
その他の流動資産	11,816,930	3,910,818	7,906,111	6,306,301
資産合計	110,977,803	94,885,648	16,092,155	96,881,261
(負債の部)				
固定負債	44,629,537	40,296,592	4,332,945	39,236,137
社債	17,000,000	14,000,000	3,000,000	14,000,000
長期借入金	20,799,144	18,495,596	2,303,547	18,031,499
退職給付引当金	5,747,553	5,995,342	247,789	6,207,213
その他の固定負債	1,082,840	1,805,653	722,813	997,423
流動負債	38,017,576	25,117,240	12,900,335	29,493,156
1年以内に期限到来の 固定負債	4,312,318	4,677,222	364,904	8,532,782
支払手形及び買掛金	12,445,281	9,744,901	2,700,379	8,376,158
短期借入金	-	100,000	100,000	2,986,000
その他の流動負債	21,259,976	10,595,116	10,664,859	9,598,215
負債合計	82,647,113	65,413,833	17,233,280	68,729,293
少数株主持分	1,021,468	966,397	55,071	943,214
(資本の部)				
資本金	3,291,995	3,291,995	-	3,159,997
資本剰余金	872,081	871,966	115	739,968
利益剰余金	22,798,014	22,608,514	189,499	21,771,211
其他有価証券評価差額金	1,803,027	1,750,825	52,202	1,552,778
自己株式	1,455,899	17,885	1,438,013	15,202
資本合計	27,309,220	28,505,417	1,196,196	27,208,753
負債、少数株主持分及び資本合計	110,977,803	94,885,648	16,092,155	96,881,261

2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (16/4 ~ 16/12)	前年同四半期 (15/4 ~ 15/12)	増 減	前連結会計年度 (15/4 ~ 16/3)
売 上 高	46,626,815	43,626,627	3,000,188	67,965,804
売 上 原 価	29,202,333	24,958,029	4,244,304	40,374,202
売 上 総 利 益	17,424,481	18,668,597	1,244,116	27,591,601
供 給 販 売 費	12,986,088	13,323,744	337,656	18,009,742
一 般 管 理 費	3,570,641	3,677,682	107,040	5,763,911
営 業 利 益	867,751	1,667,170	799,418	3,817,947
営 業 外 収 益	984,989	1,089,040	104,050	1,435,778
営 業 外 費 用	725,135	750,438	25,302	973,940
経 常 利 益	1,127,605	2,005,772	878,167	4,279,785
特 別 利 益	42,146	87,939	45,793	87,939
特 別 損 失	34,030	4,514	29,516	727,148
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	1,135,721	2,089,198	953,476	3,640,576
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	252,939	624,332	371,393	1,994,767
法 人 税 等 調 整 額	211,610	231,766	20,156	446,450
少 数 株 主 利 益	59,934	61,952	2,017	83,809
四半期(当期)純利益	611,237	1,171,147	559,909	2,008,450

3. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (16/4～16/12)	前年同四半期 (15/4～15/12)	前連結会計年度 (15/4～16/3)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,135,721	2,089,198	3,640,576
減価償却費	5,307,000	5,254,016	7,142,044
退職給付引当金の減少額	247,789	270,282	482,154
支払利息	594,259	649,541	856,083
売上債権の増減額	710,989	1,341,938	2,010,844
たな卸資産の増加額	1,941,689	229,164	110,267
仕入債務の増加額	2,700,379	1,124,524	2,493,268
その他の	5,431,852	5,646,324	2,300,182
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,827,019	4,313,446	9,228,524
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	8,735,358	3,933,093	6,732,656
有形固定資産の売却による収入	-	5,438,593	5,522,617
その他の	495,502	279,895	426,016
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,230,860	1,225,604	1,636,055
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額	11,306,613	2,886,899	7,401,342
自己株式の取得による支出	1,438,484	5,634	8,317
配当金の支払額	309,441	363,609	363,658
その他の	11,445	9,438	9,650
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,547,242	3,265,581	7,782,969
現金及び現金同等物の増減額	3,143,400	2,273,469	190,500
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	20,223	-	-
現金及び現金同等物の期首残高	5,138,178	5,328,678	5,328,678
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,301,802	7,602,148	5,138,178

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：千円）

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	25,613,806	5,171,218	5,912,535	9,929,254	46,626,815	-	46,626,815
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	111,828	19,991	1,801,005	1,932,826	(1,932,826)	-
計	25,613,806	5,283,047	5,932,527	11,730,260	48,559,641	(1,932,826)	46,626,815
営業費用	23,029,572	5,063,338	5,223,033	11,352,966	44,668,909	1,090,153	45,759,063
営業利益	2,584,234	219,709	709,494	377,294	3,890,731	(3,022,980)	867,751

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：千円）

	ガス事業	工事・器具事業	LPG事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	37,293,864	7,505,146	8,168,309	14,998,483	67,965,804	-	67,965,804
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	153,416	21,915	2,731,932	2,907,264	(2,907,264)	-
計	37,293,864	7,658,562	8,190,225	17,730,416	70,873,068	(2,907,264)	67,965,804
営業費用	31,526,558	7,405,006	6,984,424	17,144,455	63,060,445	1,087,411	64,147,856
営業利益	5,767,305	253,556	1,205,800	585,960	7,812,623	(3,994,676)	3,817,947

（注） セグメント情報については、平成17年3月期第1四半期より開示しておりますので、前年第3四半期の実績は記載しておりません。